HNPR-2018-12023
湖南省财政厅文件

湘财综〔2018〕12号
湖南省财政厅关于印发《湖南省小型水库移民扶助基金征收使用管理办法》的通知

各市州财政局、省水库移民开发管理局、省电力公司：

《湖南省财政厅关于下发<湖南省小型水库移民扶助基金征收使用管理暂行办法>的通知》（湘财综〔2009〕4号）已失效，现将重新制定的《湖南省小型水库移民扶助基金征收使用管理办法》印发给你们，请遵照执行。
附件：湖南省小型水库移民扶助基金征收使用管理办法
湖南省财政厅

                             2018年7月23日

附件
湖南省小型水库移民扶助基金征收使用管理办法
第一条 为做好我省小型水库移民扶助基金征收使用管理工作，确保我省小型水库移民扶助基金及时足额征收和规范使用，根据《国务院关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》（国发〔2006〕17号）、《水利部办公厅 国家发展和改革委员会办公厅 财政部办公厅关于做好小型水库移民解困工作的通知》（办移民〔2012〕141号）、《湖南省非税收入管理条例》等规定，制定本办法。

第二条 小型水库移民扶助基金是为扶持小型水库移民，帮助其解决生产生活困难而设立的政府性基金。

第三条 小型水库移民扶助基金按我省全部销售电量（扣除农业生产用电）每千瓦时0.5厘钱加价征收，纳入财政预算管理。

第四条 我省全部销售电量由省网销售电量和地方网销售电量构成。

第五条 省电力公司从上网销售的电量中代征的小型水库移民扶助基金由省非税收入征收管理局负责组织征收，省水库移民开发管理局负责具体执收，由省电力公司在向电力用户收取电费时一并收取。

第六条 省电力公司代征的小型水库移民扶助基金不计征企业所得税。

第七条 小型水库移民扶助基金实行按季征缴。每个季度的小型水库移民扶助基金由省水库移民开发管理局按核定的该季度实际销售电量，在下个季度第一个月的15日前，开具《湖南省非税收入一般缴款书》，由省电力公司及时足额缴入省非税收入汇缴结算户，不得隐瞒、滞留、截留、挪用。省非税收入征收管理局将小型水库移民扶助基金及时划缴国库。

第八条 小型水库移民扶助基金收入列《2018年政府收支分类科目》第1030157项“小型水库移民扶助基金收入”。小型水库移民扶助基金支出列《2018年政府收支分类科目》第20823款“小型水库移民扶助基金及对应专项债务收入安排的支出”。以后年度如有调整，从其规定。
第九条 小型水库移民扶助基金全省征收总额在5000万元以下时，按1%的比例提取征收管理手续费，超过5000万元部分，按不高于5‰的比例提取征收管理手续费，由省财政安排省电力公司使用。征收单位不得在代征收入中直接提留代征手续费。
第十条 小型水库移民扶助基金的预算、拨付、具体使用及财务管理按有关规定执行，并实行专账核算。

第十一条 对违反本办法规定，擅自改变小型水库移民扶助基金征收范围、标准，擅自缓、减、免，以及截留、挤占、挪用小型水库移民扶助基金的单位及责任人，按照《财政违法行为处罚处分条例》和《湖南省非税收入管理条例》的有关规定进行处理处罚。涉嫌犯罪的移送司法机关处理。

 第十二条 地方网销售电量计征小型水库移民扶助基金的征收，参照本办法规定执行。可由各市州、县财政部门非税收入管理机构负责征收，征收标准每千瓦时不超过0.5厘钱。收取的小型水库移民扶助基金纳入同级财政预算管理，专项用于解决本市州、县水库移民困难扶助问题。
第十三条 本办法自2018年8月28日起施行，有效期5年。

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                        2018年8月29日印发

- 2 -
- 1 -